2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:        /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

             Điện Biên, ngày     tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ MƯỜI LĂM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1602/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;
Căn cứ Văn bản số 2954/BTC-NSNN ngày 22 tháng 3 năm 2024 của Bộ Tài chính về dự toán ngân sách năm 2024;
Tiếp theo Nghị quyết số 175/NQ-HĐND, ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, kỳ họp thứ Mười ba về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2024;

Theo đề nghị của Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên tại Tờ trình số 2881/TTr-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 về việc đề nghị điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024; Báo cáo thẩm tra số 43/BC-BKTNS ngày 06 tháng 7 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2024, như sau:
Đơn vị: Triệu đồng.
	Nội dung
	Dự toán đã giao
	Điều chỉnh

(tăng +, giảm -)
	Dự toán

sau điều chỉnh

	I. Chi đầu tư phát triển cấp tỉnh

	Trong đó:

	Chi đầu tư xây dựng cơ bản
	515.325
	+ 7.700
	523.025

	II. Chi thường xuyên

	Trong đó:

	Chi các hoạt động kinh tế
	228.007
	-7.700
	220.307

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 theo Nghị quyết này, đảm bảo đúng chế độ, chính sách và các quy định hiện hành của Nhà nước. Phấn đấu tăng thu, tiết kiệm chi, chống lãng phí, sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà nước.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày được Hội đồng nhân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân tỉnh Điện Biên khóa XV, kỳ họp thứ Mười lăm thông qua ngày     tháng 7 năm 2024./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND; LĐ UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Điện Biên Phủ;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH
Lò Văn Phương

DTNQ SAU PHIÊN HỌP THẨM TRA

PAGE